

خوش آمدید!

جی آئی ٹو!

یہ مضامین [www.Christian-thinktank.com](http://www.Christian-thinktank.com)

ویب سائٹ سے لئے گئے ہیں اور ان میں کچھ ضروری ترمیم کرتے ہوئے ان کا ترجمہ کیا گیا ہے جو کہ روحانی راستے پر گامزن ایک مسافر کے عکس کو پیش کرتے ہیں۔ درج ذیل مضامین تین زبانوں اُردو، پنجابی اور انگریزی میں ہیں۔ جس طرح سے آپ مہربان خُدا کے حضور اپنے روحانی سفر میں بڑھیں اور ترقی کریں میری دُعا ہے کہ آپ ان مضامین کی بدولت بہت برکت اور تقویت پائیں۔

ایہہ مضمون [www.Christian-thinktank.com](http://www.Christian-thinktank.com)

ویب سائٹ توں لیئے گئے نے تے ایہناں وچوں کچھ ضروری گالاں ٹوٹھیک کردیاں ہویاں ایہناں دا ترجمہ کیتا گیا اے جیہڑے پئی روحانی راہ تے ٹرن والے اک راہی دے پرچھاویں ٹوٹھیک پیش کردے نے۔ تھلے دتے گئے مضمون تِن زباناں اُردو، پنجابی تے انگریزی وچ نے۔ جیویں جیویں ٹسی مہربان خُدا دے اگے اپنی روحانی راہ اُتے اگے وھدے تے ترقی کردے او میری ایہہ دُعا اے پئی ٹسی ایہناں مضموناں دی رائیں بوہتی ساری مدد تے برکت پاؤ۔

Welcome!

These articles were adopted, modified, and translated from Christian-thinktank.com website and represent the reflection of another simple traveler on the spiritual path. Each article below has all three languages with in it, Urdu Punjabi, English. May you find great blessing and help from these writings, as you make progress on your own spiritual journey before our good-hearted God.

ڈاہڈی کاروائی کرن والیاں تے ویریاں نال نمٹن دے بارے اک سوال

جارحانہ کاروائی کرنے والوں اور دُشمنوں سے نمٹنے پر ایک سوال

A question on dealing with 'hostile' questions

ڈاڈی کاروائی کرن والیاں تے ویریاں نال نمٹن دے بارے اک سوال

تاریخ ۲۰ جولائی ۲۰۰۳

میںوں بہت دوروں اک کھوجی دے ولوں ایہہ جواب ملیا سی۔

عزیز گلن

یہہ شاید اوہناں ہزراں ای میللاں دے وانگر ای ہوئے گی جیہڑیاں تہانوں ملیاں رہندیاں ہون گئیاں۔ میں تہاڈے کم وچ مداخلت کرن دی مُعافی چاہندا آں۔

میں حیران آں پئی خُدا نے تہانوں تھیالوجی دے موضوعاں اُتے بڑی ڈوہنگی سمجھ دتی ہوئی اے تے تسی ایہناں دے نال بہت چنگی طرح دے نال نمٹدے او۔ میں کئی ویب سائٹاں اُتوں مسیحیت دے بارے جانن دی کوشش کردا رہندا آں۔ اوہناں دے وچوں کئی ایویں دے ہندے نے جہڑے ایہناں دی بہت ای مخالفت کردے نے۔ پر تسی اپنی ویب سائٹ تے جارحانہ کاروائی کرن والیاں دے نال بڑی چنگی طرح دے نال نمٹدے او۔ میں تہاڈے توں ایہہ پچھنا چاہندا آں پئی تسی کیویں اوہناں نال نمٹدے او۔ میں تے اوہناں توں دور رہن تے اوہناں نوں جواب نہ دیوں دی کوشش کردا آں۔ کیوں جے نہ تے میرے کول اوہناں نوں

جواب دیون دے لئی علم اے تے نہ ای دلیلاں۔ ایس لئی میں منت کردا آں پئی مینوں دسو  
تُسی ایہہ سارا کُجھ کیویں کردے او۔

---

میں اوہنوں ایویں جواب دتا پئی:

میرا خیال اے پئی ضروری گل ایہہ ہے پئی تُسی اوہناں حملیاں نوں کیویں لیندے او۔  
میرا پہلا جواب جسمانی تے نفسیاتی اے۔ میں فوری طور تے جارحانہ ذہن رکھن والیاں لوکاں  
دے نال جیہڑے جان بُجھ کے جہالت تے ہنیرے دے وچ رہندے نے اوہناں دے نال گل  
بات کردا آں۔ میں اوہناں دے نال باسہولت، قوت پچا تے خُدا دے بارے گل بات کردا  
آں۔ فیر میں اوہناں دے جارحانہ رویاں دے ول نوں تُرُ جاندا آں۔ میں کدی کدی ایہہ  
نفسیاتی تے جسمانی جواب دیون توں ہتھ چک وی لیندا آں۔ میں بوریت محسوس کردا آں تے  
سوچدا آں پئی اپنیاں دلیلاں نوں کیویں مضبوط بناواں۔ ایہدے لئی میں کئی وریاں تیکر محنت  
کردا رہندا آں۔

ایس کم نوں کردیاں ہوئیاں میری روح اک یادو سیکنڈ دے لئی میرے اندر پلخل پیدا کردی  
اے تے جدوں میں بغیر سُے ای جواب دیندا آں تے سطحی طور تے میری روح مینوں  
ڈانڈی اے۔ ایس لئی پئی ایہہ شرمندگی تے حماقت اے۔ ایہہ مینوں تنبہ کردی اے ایہ

ایویں دیاں گلاں نوں میرے دل وچوں کڈھ دیندی اے۔ میں اک ایویں دے حملہ کرن والے دے لئی ایہہ کردا آں۔

ایہہ میرے دماغ دے وچ مثبت تے محتاط رویہ رکھن وچ میری مدد کردی اے۔ ایس نقطے تے ایہہ میرے لئی سوکھا ہو جاندا اے پئی میں مناسب رویہ اختیار کراں (بھاریں جے میرے اندر شک شبہیاں دے خیال پیدا ہندے نے)۔

۱) میں کئی واری اس گل اُتے دھیان کردا آں۔ ایویں مینوں شروع شروع وچ خُداوند اُتے غصہ آندا ہندا سی کیوں جے مینوں ایہدی سمجھ نہیں آندی سی۔ میں کھل کھلا کے ہسدا سی تے اوہدے نال اختلاف کردا سی۔ تے ایویں میں اوس اعتراض کرن والے دے نال شرافت دے نال پیش آندا سی۔ میں ایہہ دھیان رکھدا سی پئی ایہہ نہ صرف ہُن سگوں فیر آون والے ویلے دے وچ وی ہو سکدا سی۔

۲) میں تشدد دے نال بھرے ہوئے غصے والے جواباں دے اُتے دھیان کردیاں ہوئیاں سوچدا آں پئی ایہہ جذباتی تے نظریاتے نے۔ اپنے لحاظ دے نال نہ تے ایہہ غلط نے تے نہ ای منفی۔ اج کل تے لوک ایویں ای کجھ جذباتی اعتقادات دا شکار نے۔ میں نبیاں تے مبلغاں دے بارے سوچدا آں پئی اوہناں دے نال لوکاں دا رویہ کیہ ہندا سی۔ ایہہ گل مینوں نیک تے مثبت رویہ اختیار کرن دے وچ مدد دیندی اے۔ جے میں وی ایویں دا جذباتی رویہ اختیار کراں تے فیر کیہ ہوئے گا۔

۳) میں اوہناں دے منہنی جواب دی حقیقت اُتے وی دھیان کردا آں۔ جے او ٹھیک نے تے اوہناں نوں آسانی دے نال اجازت دتی جاسکدی اے۔ دو جیاں لفظاں دے وچ جے او سچائی نوں جھٹلاون دی کوشش کردے پئے نے تے اوہناں نوں قانون تے مہنی اخلاق دے دائرے وچ رہندیاں ہوئیاں جواب دینا چاہیدا اے (اصل وچ او ساڈے خُداوند یسوع مسیح دی سچائی نوں جھٹلاون دی کوشش کردے پئے نے)۔ بہت سارے لوک یسوع نوں رد کردے نے تے سانوں اوہناں ول نوں دھیان نہیں دینا چاہیدا اے سگوں اوہناں نوں رد کرنا چاہیدا اے کیوں جے اوہناں دی دلیل دا حقیقت دے نال کوئی تعلق نہیں اے۔ ایہہ تے میڈیا، روایتاں، ثقافتی نظریہ دی حامل ہندیاں نے۔ ایہہ بُریائی نہیں چنگیائی اے [ایہہ ایس گل دا مشورہ دیندی اے پئی اوہناں دے نال نمٹن دے وچ پہل کیتی جائے مطلب ایہہ پئی پھٹے ہوئے کپڑے یاں ذخم نوں سینتا جائے۔ اوہناں نوں پرکھیاں جائے پئی او کیس حد تیکر مسیح یسوع دے خلاف دلیل دیندے نے۔

فیر مخالفان دے رد کیتے جاون دی گل تے بائبل صورت حال دے وچکار فرق بیان کیتا جائے۔ میں ایس گل اُتے وی دھیان کردا آں پئی شک شبے تے بحران سانوں ساڈے روحانی سفر دے ول نوں وہاندے نے۔ تے ایہہ خیال کیتا جائے پئی حملہ کرن والیاں دے جارحانہ منصوبیاں نے سانوں ایہہ موقع دتا اے پئی اسی ایس حقیقت نوں نویں تناظر وچ دیکھئیے۔ اسی کئی واری ایہناں سوالاں دے جواب دیوں دے لئی تیار نہیں ہندے آں۔ جے تیاری کیتی ہوئے تے

فیر اسی ایہناں سوالاں دا منہ توڑ جواب دے سکدے آں۔ ایویں ساڈی ذاتی تیاری تے ترقی  
وی ہندی اے تے اسی ایس قابل ہو جاندے آں پئی اسی باوثوق تے پُر امن طریقے دے نال  
اوہناں نوں جواب دے سکئیے۔ ایہہ اوہدوں ای ہوئے گا جدوں اسی جیوندے خُدا دی سچائی  
دے نال ڈہنگا تعلق رکھئیے۔

۵) میں ایس گل اُتے وی دھیان کردا آں پئی ایہہ خُدا ای اے جیہڑا سچ مچ میرے لئی ایہناں  
اوکھیاں سوالاں نوں تیار کردا اے۔ تے میں ذاتی طور تے اوہناں اوکھیاں سوالاں دے جواب  
دیون توں دامن چھڈاندا رہیا آں۔

میرے وچکار تے ویب سائٹ یار دے وچکار ایویں ہندا سی۔ مینوں پریشان کن سوال پُچھے  
گئے سن پر میں اوہناں نوں نظر انداز کردا رہیا آں۔ کیوں جے وقتی طور تے او مینوں بہت  
ای اوکھے لگے سن یا فیر میرے مسائل میرے اُتے دباؤ پاندے ہندے سن۔

میں مُشکلاں دا شکار رہیا آں تے فیر خُدا نے اگھیا پئی ہُن ویلا مگ گیا اے دل تے ذہن نوں  
پُر سکون کرو۔ ہُن ویلا آگیا اے پئی خوف تے شک شُبہیاں دا سامنا کر۔ گن اُٹھ تے ایہناں  
نوں میرا سوہنا جہیا جواب دے۔ ایہدے نال میرے اندر اک دیانتدار جذبے نے جنم لیا سی  
تے میں بہت ای پُر سکون ہو کے ایہدا تجربہ کیتا سی۔

ایہدے نال میرے اندر نیک دلی، بے خوفی تے اعتماد پیدا ہو یا سی پئی خُدا اوہناں شکاں،  
اوکھیاں سوالاں تے تجربیاں دے وچ میرے مدد کردا تے مینوں راہ دکھاندا گیا سی۔

۶) میں ایس گل اُتے وی دھیان کیتا اے پئی اعتراض کرن والے طوطے تے نہیں جیہڑے  
 رٹے رٹائے سوال کردے رہندے نے۔ جیہڑے اوہناں نے اپنیاں لیڈراں، رول  
 ماڈلاں، ہیرواں تے اُستاداں کولوں سیکھے نے۔ میں ویکھیا اے پئی اعتراض کرن والے سوالاں  
 دی نوعیت تے اوہناں دے پیٹھاں لگی ہوئی اصلیت نوں نہیں جاندے ہندے نے۔ ایس لئی او  
 اوہناں غیر تنقیدی ذیلی ثقافتاں دی صورت حال نوں کئی واری دوہراندے نے۔ میں وی  
 ایویں ای کردا رہیا آں، میں اپنے اُتے آون والیاں الزاماں دا رخ اپنیاں اُستاداں دے ول  
 نوں موڑ دیندا آں یا فیر اپنی ای نظریاتی صورتِ حال نوں قائم کر لیندا آں۔  
 ۷) میں ایس گل نوں جاند ا ہندا آں پئی اعتراض کرن والے کئی حوالیاں توں ایویں کردے  
 نے۔ میں خُداوند نوں اکھدا آں پئی کیہ اوہناں دا اعتراض ٹھیک اے؟ تے اوہناں دا اعتراض  
 دا مدعا کیہ اے؟

میں کئی وارہ اوہناں دو رُخی جھوٹیاں سوالاں توں پریشان ہوندا آں پئی کیہ ایہہ سچ نے یا  
 جھوٹ۔

ایویں سوالاں اُتے تنقید کردیاں ہوئیاں میں ایویں دیاں فضول سوالاں نوں خارج کردیندا  
 آں۔ تے میں اپنیاں سوالاں اُتے دھیان دیندیاں ہوئیاں اوہناں نوں ٹھیک کرن دی کوشش  
 کردا آں۔ ایویں میں خُداوند دی خالص ترین تے صحیح سچائی نوں پالیندا آں۔

۸) ایہدے نال میرے ذاتی شعور تے آگاہی دا وہدا وی ہندا اے ایویں میں ایہہ وی جان گیا  
آں پئی کیویں کئی لوک وکھری وکھری طرح دے نال سوچدے نے۔ میں جان گیا آں پئی  
کیلفورینا دے لوکی بہت ای ادبی ہندے نے تے اونویں ادب دے بارے وی بہت کجھ جاندے  
نے۔

ربی لوکاں دے نال باہمی تبادلہ بہت ای جارحانہ ہندا سی کیوں جے او اپنے مسلک دے نال  
وفادار، محب تے جانثار ہندے نے۔ دوجیاں لفظاں دے وچ اعتراض کرن والے سطحی زبان تے  
مُغالَبہ آرائی توں کم لیندے نے تے ڈرامائی انداز نوں اپناندے نے، ایس گل نوں ہر کوئی جاندا  
اے۔ بالگل ایویں ای یسوع مسیح وی فریسیاں دے نال لفظی بحث کردے ہندے سن۔ او  
اوہناں دے نال بیٹھ کے گلاں کردا تے خوش ہندا سی جہناں دے نال و ہیکل وچ عبادت کردا  
سی۔ اوہناں ویلیاں دے وچ ایہہ بحث و تکرار اپنی پُر تشدد نہیں سی۔

میں اپنی جوان دیاں دیہاڑیاں دے وچ ایس گل نوں بڑی چنگی طرح دے نال ویکھ سکدا آں۔  
میں اپنا موازنہ بہت ساریاں لوکاں دے نال کیتا اے جہناں نوں پسند کردا آں۔ اوہناں دے  
وچوں کئیاں نے اپنیاں خاندان دیاں مرداں دے نال پرورش پائی اے۔ بھراواں دے وچکار  
تفاعل ایویں ہندا اے پئی او اک دوجے نوں چھڑدے، ماردے تے تنگ کردے نے (تے اے جے  
تیکر وی ایویں ای ہندا اے)۔ اصل وچ ایہہ گلاں محبت، اُلفت، یگانگت تے قُربت نوں ظاہر  
کردیاں نے۔ ایویں دا رویہ اسی دوجیاں دے نال نہیں رکھدے آں۔ ایہہ ای صورت حال



اسی کئی بالغ جوڑیاں تے یاراں دے وچ وی ویکھی اے۔ اوکئی واری اک دوجے نوں ہراون  
دے لئی کوشش کردے نے تے اپنیاں دلیلاں نوں جتانا چاہندے نے۔ میں سوچدا آں جدوں  
میں رپیاں دے علم نوں پڑھدا آں پئی ربی اک گول میز دے آسے پاسے بیٹھے ہندے نے۔  
ایویں کدی کدی اعتراض کرن والا اک دلیل دین توں علاوہ کجھ وی نہیں کردا ہندا اے،  
اوپدیاں سوالاں توں ایویں ای گدا ہندا اے۔ میرے کجھ طالب علم نے جیہڑے اپنیاں کجھ  
سوالاں توں اپنی بے گناہی نوں ثابت کرن دی کوشش کردے ہندے نے۔ پر ہر کوئی جاندی  
اے پئی ریپبلیکن خاموشی دے نال اپنے جواب دے لئی اڈیکدے ہندے نے۔ انسانی نشوونما  
دے وچ بہت ساریاں تبدیلیاں ہندیاں نے جمدے توں اوہناں دا جارحانہ انداز اوہناں دیاں  
حقیق روئیاں توں دکھالی دیندا اے۔

ایہناں ساریاں گلاں اُتے دھیان کردیاں ہوئیاں میں فوری طور تے اپنے دل وچ سکون محسوس  
کردا آں تے اوہناں دی جانچ پڑتال بڑے صبر دے نال کردا آں۔ میں اپنے آپ نوں اک  
سیوک دے روپ وچ ویکھدا آں تے اوہناں اعتراض کرن والیاں لوکاں دی مدد بڑے شوق  
دے نال کردا آں۔ تاں پئی میں خُدا دے دل تے اوہدی خُوبصورتی نوں ویکھ سکاں۔ ایویں  
میں ایس روحانی سفر وچ اوہناں دا ساتھی تے اوہناں دا مددگار بن جاندا آں۔  
میں خُدا دا شکر ادا کردا آں پئی اوہنے اوہناں نوں میرے کول گھلیا اے۔ میں کدی کدی  
سوچدا آں پئی اوہنے مینوں موقع دتا اے پئی میں اپنیاں شکاں شکاں، خوف تے دیانتداری

دے نال جان سکاں۔ میں ایس مہم جوئی دے وچ ویکھیا اے پئی ایہدے نال جوش و خروش  
وہدا اے۔ تے خُدا ساڈی جستجو وچ لگتا رساڈی مدد کردا اے تے سانوں برکت دیندا اے۔  
ایہہ بالکل ایسٹر دے آنڈے دے وانگر اے جہنوں میں لبھدا رہندا آں۔۔۔ پر ویلے دے نال  
ہولی ہولی ایہہ پہلا مسئلہ ۹۰ فیصد روئیاں توں حاصل ہندا اے تے دو جا ۹۰ فیصد مسئلے دی  
پیشکش تے معلوماتی سوچھ بجھ دے نال حل ہندا اے۔  
میرے یار میں ایہہ بہت تھوڑا پر چنگی طرح دے نال لکھیا اے۔ میں اُمید کردا آں پئی  
تہانوں ایہدے نال سمجھ آجائے گی۔

گلن ملر

تاریخ جولائی ۲۰۰۳

جارحانہ کارروائی کرنے والوں اور دُشمنوں سے نمٹنے پر ایک سوال

تاریخ ۲۰ جولائی ۲۰۰۳

مُھے دُور دراز کے ایک محقق کی جانب سے یہ سوال موصول ہوا۔

محترم گلن

یہ شاید ہزاروں ای میلوں کی مانند ہی ہوگی جو آپ کو ملتی رہتی ہوگی۔ میں آپ کے کام میں مداخلت کرنے پر معذرت چاہتا ہوں۔

میں حیران ہوں کہ خُدا نے آپ کو تھیالوجی کے موضوعات پر بڑی گہری سمجھ بوجھ دے رکھی ہے اور ان سے اچھی طرح سے نمٹتے ہیں۔ میں مختلف ویب سائٹس پر مسیحیت کے متعلق موضوعات پر بصیرت حاصل کرنے کی کوشش کرتا رہتا ہوں۔ اُن میں سے اکثر ایسے ہوتے ہیں جو ان کی پُر زور مخالفت کرتے ہیں۔ آپ کی اپنی ویب سائٹ پر جارحانہ کارروائی کرنے والے دُشمنوں سے اچھی طرح سے نمٹتے ہیں۔ میں یہ پوچھنا چاہتا ہوں کہ آپ اُن معاملات کو کس طرح سے نمٹاتے ہیں۔ میں تو اُن سے دُور رہنے اور جواب نہ دینے کی کوشش کرتا ہوں۔ کیونکہ نہ تو میرے پاس اُن کے جوابات دینے کے علم ہے اور نہ ہی دلائل۔ اس لئے آپ سے استدعا ہے کہ آپ مُھے بتائیں کہ آپ ان معاملات کو کیسے طے کرتے ہیں۔

---

میں نے جواب دیا!

میرا خیال ہے کہ اہم عنصر یہ ہے کہ آپ اُن حملوں کو کیسے لیتے ہیں۔

میرا پہلا جواب جسمانی اور نفسیاتی ہے۔ میں فوراً جارحانہ ذہن رکھنے والے لوگوں جو جان بوجھ کر جہالت اور اندھیرے میں رہتے ہیں اُن سے بات کرتا ہوں۔ میں اُن سے باسہولت، قوت بچا، تھیلوجی گفتگو کرتا ہوں۔ پھر میں اُن کے جارحانہ رویوں اور باتوں کی طرف چلا جاتا ہوں۔ کبھی کبھار میں یہ جسمانی اور نفسیاتی جواب دینے کی بجائے ہاتھ اٹھا لیتا ہوں۔ میں بوریت محسوس کرتا ہوں اور سوچتا ہوں کہ اپنے دلائل کو کس طرح سے مضبوط بناوں۔ اس لئے میں سالوں تک محنت (جگہ تیار) کرتا رہتا ہوں۔

اس عمل میں میرے اچھی روح اور ایک یا دو سیکنڈ کے لئے میرے اندر پلچل پیدا کرتی ہے اور سطحی طور پر میری سوچ پر ڈانٹتی ہے جو بغیر سُنے جواب دیتا ہوں۔ اس لئے کہ یہ شرمندگی اور حماقت ہے۔ یہ مجھے تنبہ کرتی ہے اور اس طرح کی باتوں کو میرے دل سے نکال دیتی ہے۔ میں ایسا ایک حملہ آور کے لئے استعمال کیا تھا۔

یہ میرے دماغ میں مثبت اور محتاط رویہ قائم کرنے میں مدد کرتی ہے۔ اس نقطے پر یہ میرے لئے آسان ہو جاتا ہے کہ مناسب رویہ اختیار کروں (گو کہ میرے اندر شک و شبہات کے خیالات پیدا ہوتے ہیں)۔

۱) میں اکثر اس بات پر غور و خوض کرتا ہوں۔ اس طرح مجھے خُداوند پر غصہ آیا کرتا تھا (ابتدائی دنوں میں) مجھے اس بات کی سمجھ نہیں آتی تھی۔ میں کھل کھلا کر ہنستا تھا اور اُس سے اختلاف کرتا تھا۔ اور یوں میں اُس عتراض کرنے والے سے شرافت کے ساتھ پیش آتا تھا۔ میں یہ خیال کرتا تھا کہ نہ صرف اب بلکہ مستقبل میں بھی یہ ہو سکتا تھا۔

۲) میں پُر تشدد غصیلے جواب کے حقائق پر سوچتا ہوں کہ یہ نظریاتی اور جذباتی ہے۔ یہ اپنے لحاظ سے نہ تو یہ غلط ہے اور نہ ہی منفی ہے۔ آج کل تو لوگ کچھ ایسے ہی جذباتی اعتقادات کا شکار ہیں۔ میں انبیا اور مغلوبوں کے بارے میں سوچتا ہوں کہ اُن کے ساتھ لوگوں کا کیا رویہ ہوتا ہے۔ یہ بات مجھے نیک، مثبت رویہ اختیار کرنے میں مدد دیتی ہے۔ اگر میں ایسا جذباتی رویہ اختیار کروں تو پھر کیا ہوگا۔

۳) میں اُن کے منفی جواب کی حقیقت پر بھی غور و خوض کرتا ہوں۔ اُنہیں باآسانی ضمانت دے سکتے ہیں اگر وہ صحیح ہیں۔ دوسرے الفاظ میں اگر وہ کسی سچائی کو جھٹلانے کی کوشش کر رہے ہیں تو اُن کو قانون پر مبنی اور اخلاق کے دائرے میں جواب دیا جائے (دراصل وہ ہمارے خُداوند کی سچائی پر مبنی باتوں کو جھٹلانے کی کوشش کر رہے ہوتے ہیں)۔ بہت سے یسوع کو رد کرتے ہیں تو اُن کو رد کرنا چلیئے کیونکہ اُن کی دلیل حقیقت پر مبنی نہیں ہوتی ہے۔ یہ تو میڈیا، روایات اور ثقافتی نقطہ نظر کی حامل ہوتی ہیں۔ یہ بُرائی نہیں اچھائی ہے [یہ

اس بات کا مشورہ دیتی ہے کہ اُن سے نمٹنے کے لئے پہل کی جائے یعنی پھٹتے ہوئے کپڑے یا زخم کو سلائی کیا جائے، اُس کو پرکھا جائے کہ وہ کس حد تک مسیح یسوع کے خلاف دلیل ہے۔ پھر مخالفین کے رد کئے جانے والی بات اور بائبل کی صورتِ حال کے درمیان فرق بیان کیا جائے۔

(۴) میں اس بات پر بھی غور و خوض کرتا ہوں کہ شک و شبہات اور بحران ہمیں ہمارے روحانی سفر کی طرف گامزن کرتے ہیں۔ تو یہ خیال کیا جائے کہ حملہ آور کے جارحانہ عزائم رکھنے نے ہمیں موقع فراہم کیا ہے کہ ہم حقیقت کو نئے تناظر میں دیکھیں۔ ہم اکثر اس طرح کے جوابات دینے کے لئے تیار نہیں ہوتے۔ اگر تیاری کی ہوئی ہے تو ہم سوالات کی بوچھاڑ کرنے والوں کو منہ توڑ جواب دے سکتے ہیں۔ اس طرح ہماری ذاتی تیاری اور ترقی بھی ہوتی ہے۔ ہم اس قابل ہو جاتے ہیں کہ باوثوق اور پُر امن طریقے سے جواب دے دیتے ہیں۔ یہ اسی وقت ہی ہوگا جب ہم زندہ خدا سے سچائی سے گہرا تعلق رکھیں گے۔

(۵) میں اس بات پر بھی غور و خوض کرتا ہوں کہ خدا سچ مجھ میرے لئے یہ مشکل سوالات تیار کرتا ہے۔ اور میں ذاتی طور پر اُن مشکل سوالات کے جوابات دینے سے دامن بچاتا رہا۔

میرے ساتھ اور ویب سائٹ دوست کے درمیان ایسا ہوا تھا۔ مجھ سے پریشان کن سوالات پوچھے گئے میں اُن کو نظر انداز کر گیا کیونکہ وقتی طور پر مجھے وہ بہت مشکل سوالات لگے یا پھر میرے مسائل میرے اوپر دباؤ ڈال رہے تھے۔ میں مشکل کا شکار رہا اور پھر خدا نے کہا کہ اب وقت ختم ہو گیا ہے دل اور ذہن کو پُر سکون کرو۔ اب وقت آ گیا ہے کہ خوف اور شک و

شبہات کا سامنا کرو۔ اے گلن اٹھو اور انہیں میرا خوبصورت جواب بتاؤ۔ اس سے میرے اندر دیانتدارانہ جذبے نے جنم لیا۔ میں نے پُر سکون ہو کر اُن کا تجربہ کیا۔

اس سے نیک دلی، بے خوفی اور اعتماد پیدا ہوا کہ خُدا اُن شکوک، سوالات اور مُشکلات کا تجربہ کرنے میں میری راہنمائی کر رہا ہے۔

(۶) میں نے اس بات پر بھی غور و خوض کیا کہ اعتراضات کرنے والے طوطے تو نہیں جو رُٹے رٹائے سوالات کر رہے ہیں۔ جو اُنہوں نے اپنے لیڈروں، رول ماڈلز، تصوراتی راہنماؤں، ہیروز اور مُعلموں سے سیکھے ہیں۔ میں نے دیکھا کہ اعتراضات کرنے والے سوالات کی نوعیت اور اُس سے پیچھے چھٹی ہوئی حقیقت سے بے خبر ہوتے ہیں۔ اس لئے وہ بار بار اُن غیر تنقیدی اور ذیلی ثقافتی کی صورتِ حال کو دوہراتے ہیں۔ میں بھی ایسا کرتا رہا ہوں، میں اپنے اوپر آنے والے الزامات کا رُخ اپنے اساتذہ کی طرف موڑ دیتا ہوں یا کم از کم میں اپنی نظریاتی صورتِ حال کو قائم کر لیتا ہوں۔

(۷) میں اس بات سے بھی باخبر ہوں کہ اعتراضات کرنے والے مختلف حوالوں سے سوال کرتے ہیں۔ میں نے خُداوند سے پوچھا کہ کیا اُن کا اعتراض صحیح ہے؟ اُن کے اعتراض کا مدعا کیا ہے؟

میں اکثر اُن دو رُخی جھوٹے اعتراضات پر پریشان ہوتا کہ آیا وہ سچ ہیں یا جھوٹ۔

اس طرح سوالات پر تنقید کرتے ہوئے میں فضول سوالات کو خارج کر دیتا ہوں اور اپنے سوالات پر توجہ دیتا ہوں اور اُن کو صحیح کرنے کی کوشش کرتا ہوں۔ اس طرح میں خُداوند کی سے خالص ترین صحیح اور خوبصورت سچائی کو پالیتا ہوں۔

۸) اس سے میرے ذاتی شعور اور آگہی کی نشوونما بھی ہوتی ہے۔ اور مختلف لوگوں کے اندازِ فکر کو بھی جان گیا۔ میں جان گیا کہ مغربی نیم کیلفورین لوگ بہت زیادہ ادب کے بارے میں جانتے ہوتے ہیں اُن کے پاس جدید ادب کی معلومات بھی ہوتی ہوتی ہیں۔ ربی لوگوں کے ساتھ باہمی تبادلہ بہت ہی جارحانہ ہوتا تھا کیونکہ وہ اپنے مسلک کے بہت ہی وفادار، محب اور جانثار ہوتے تھے۔ دوسرے الفاظ میں اعتراض کرنے والے سطحی زبان اور مُغالَبہ آمیزی سے کام لیتے ہیں اور ڈرامائی انداز کو اپناتے ہیں۔ اس بات سے ہر کوئی واقف ہے۔ بالکل اُسی طرح یسوع بھی فریسیوں سے لفظی بحث کرتا تھا۔ وہ اُن کے ساتھ بیٹھ کر اُن کی باتوں سے بھی لُطف اندوز ہوتا تھا جنکے ساتھ وہ ہیپکل میں عبادت کرتا تھا۔ اُن دنوں میں یہ بحث و تکرار بہت زیادہ پُر تشدد نہ تھی۔

میں اپنی جوانی کے دنوں میں اس بات کو آسانی کے ساتھ دیکھ سکتا ہوں۔ میں نے اپنا موازنہ بہت سے لوگوں کے ساتھ کیا ہے جن کو میں سالوں سے پسند کرتا ہوں۔ اُن میں سے اکثر نے اپنے خاندان کے مرد حضرات کے ساتھ پرورش پائی۔ بھائیوں کے درمیان تفاعل اس طرح ہوتا ہے کہ وہ ایک دوسرے کو مارتے، چھیڑتے اور تنگ کرتے تھے (اور یہ



سلسلہ ابھی بھی ہوتا ہے۔) دراصل یہ باتیں محبت، الفت، یگانگت اور قربت کو ظاہر کرتی ہیں۔ اس طرح کا رویہ ہم دوسروں کے ساتھ نہیں رکھتے ہیں۔ یہی صورت حال میں مختلف بالغ جوڑوں اور دوستوں میں بھی دیکھی ہے۔ وہ اکثر ایک دوسرے کو نیچا دکھانے کی کوشش کرتے ہیں اور اپنے دلائل اور منصب کی جیت چاہتے ہیں۔ میں سوچتا ہوں کہ جب میں ریوں کے علم کو پڑھتا ہوں کہ ربی ایک گول میز کے گریڈھے ہوئے ہیں۔

پس کبھی کبھی اعتراض کرنے والا ایک دلیل دینے کے علاوہ کچھ بھی نہیں کر رہا ہوتا ہے، اُس کے سوالات سے یہی اندازہ ہوتا ہے۔ میرے کچھ طالب علم ہیں جو اپنے کچھ سوالات سے اپنی بے گناہی کو ثابت کرنے کی کوشش کرتے ہیں۔ لیکن ہر کوئی جانتا ہے کہ ری پبلیکن ہیں جو کہ خاموشی سے اپنے سوال کے جواب کا انتظار کر رہے ہوتے ہیں۔ انسانی نشوونما میں بہت سی ایسی تبدیلیاں ہوتی ہیں جن سے اُن کا جارحانہ انداز اُن کے حقیقی رویوں سے دکھائی دیتا ہے۔

اس تمام غور و خوض کے ساتھ میں فوری طور پر دل میں سکون پاتا ہوں اور اُن کی جانچ پڑتال بڑے صبر و تحمل سے کرتا ہوں۔ اور میں اپنے آپ کو خادم کے روپ میں دیکھتا ہوں اور اُن اعتراض کرنے والے لوگوں کی مدد بڑے شوق سے کرتا ہوں۔ تاکہ خدا کے دل اور اُس کی خوبصورتی کو دیکھ سکوں۔ میں روحانی سفر میں اُن کا ساتھی اور مددگار بن جاتا ہوں۔ میں خدا کا شکر ادا کرتا ہوں کہ اُس نے اُن کو میرے پاس بھیجا ہے۔ کبھی کبھار میں سوچتا

ہوں کہ اُس نے مجھے موقع فراہم کیا ہے کہ میں اپنے شکوک اور خوف کو دیانتداری کے ساتھ جان سکوں۔ میں نے اِس مُہم جوئی میں دیکھا ہے کہ اِس سے جوش و خروش بڑھتا ہے اور خُدا ہماری جستجو میں لگاتار ہماری مدد کرتا ہے اور ہمیں برکت دیتا ہے۔

یہ بالکل ایسٹریگ کی مانند ہے جسے میں تلاش کرتا ہوں۔۔۔ لیکن وقت کے ساتھ آہستہ آہستہ یہ پہلا مسئلہ ۹۰ فیصد رویوں سے حل ہوتا ہے اور دوسرا ۹۰ فیصد مسئلہ کی پیش کش اور معلوماتی سوجھ بوجھ سے حل ہوتا ہے۔

میرے دوست یہ اختصار جامعیت سے لکھا گیا ہے لیکن مجھے اُمید ہے کہ اِس سے آپ کو سمجھ آ جائے گی۔

گلن بلر

جولائی ۲۰۰۳

# A question on dealing with 'hostile' questions...

---

Date: July 20/2003

---

I got this question from a researcher overseas:

**Dear Glenn**

**This will probably follow a similar pattern to a thousand e-mails you have received before and I apologize for deterring you from more important work.**

**I am truly amazed (and blessed that God directed to me towards a deeper understanding of theological issues through your site) at how you cope. I have been "surfing" different sites to gain some insight to the contemporary issues relating to Christianity and frequently find a majority contain some very hostile people.**

**Even on your site the pushback comments ([www.christian-thinktank.com/gr5part6.html](http://www.christian-thinktank.com/gr5part6.html)) are repeat with hostile intent. I would really like to know how you see, overcome, deal with these attacks. My "run away" or "retreat within" approaches stem I think from my lack of knowledge and trying to avoid argumentative situations; the first of which I hope to overcome in time.**

.....  
*I responded:*

I think the main element is how one 'sees' such attacks.

My first response is the normal carnal one: I quickly assume the moral high ground, start to write them off as 'minds hostile to God due to darkness and willful ignorance' [and other such like 'convenient' and 'energy-saving' theological jargon...(sardonic grin)], and I move toward a "superior, dismissive" stance--!!

Sometimes, though, instead of THAT carnal response, I simply feel 'fatigue'--at knowing how deep an argument it would develop into (if it is done *right*), and how often I have had to cover the same ground over the years...a fairly selfish response.

About 1-2 seconds into the process, however, my 'better, Spirit-created habit' kicks in--it chides me for superficiality of judgment ("he that answers a matter before he hears it, to him it is folly and shame"--Proverbs) and 'warns' me about being judged by the same 'dismissive standard' I just used on the attacker...this helps set a MUCH MORE positive/cautious attitude in my head.

At this point it is now very easy for me to take a proper stance (since I wish to be 'judged' by such a reasonable and benefit-of-the-doubt stance):

- 1.** I reflect on the number of times over the decades that I might have SIMILARLY 'raged' at the Lord, for something I didn't understand (especially in the early years), and later, about things I DID understand—but "disagreed with Him" about (chuckle). [This helps me assume a greater patience and gentleness toward the objector--as my Lord was with me in those times, and yet will be again in the future, no doubt.]
- 2.** I reflect on the fact that a "violent" (as in 'vigorous') response is sometimes only a measure of 'passion' and 'ideology', and not reflective in itself of something negative or even false--Would that we had more people passionate about their beliefs nowadays. I think of some of the OT/Tanack prophets. [This helps me find a good, positive, and noble aspect to just about any position--if it is passionately held and/or argued.]
- 3.** I reflect on the reality that their negative response might EASILY be a 'warranted one' IF THEIR UNDERSTANDING (read 'unknowing caricature') IS/WAS CORRECT. In other words, if the point they are arguing against is REALLY THE CASE, then their response of moral outrage might indeed be LEGITIMATE and NOBLE. [In other words, they are rejecting a 'false position' or false view of our Lord, and this false view is something that ALL SHOULD ESCHEW.] E.g., so many people reject a "Jesus" that SHOULD BE rejected--it's NOT the real one, but a gross misrepresentation in media, tradition, and cultural viewpoints. This is goodness, not badness. [This suggests, of course, the initial 'way to approach' the objection: probe for where the 'rub is', examine to what extent it is a false representation of our Lord and His beautiful heart, and then demonstrate the difference between the *biblical* position and the one *rightly-rejected* by the hostile attacker.]

4. I reflect on the truth that God often uses these difficulties, doubts, and crisis to move us along on our spiritual journey, and that this could be a God-sent opportunity for the attacker to break down his/her stereotypes and to see new perspectives on reality, which might not have been forthcoming from a more traditional Christian subculture (often not equipped for dealing with such statistically-infrequent questions). [This helps me situate the attack in a framework of personal growth for the attacker, and one in which I *might* be able to serve them in their quest for peace and authenticity--which I KNOW comes within a relationship with the living God of truth, grace, and depth.]

5. I reflect on the very, very real possibility that God is raising a difficult question JUST FOR ME--and a question that I PERSONALLY might have been avoiding hitherto...this has happened more than once on the Tank, friend...Questions that bothered me, but I suppressed or ignored because they were either too difficult at the time, or because other problems were more pressing...and God--in His pursuit of Peace of mind and heart for *me*--says 'Okay, time's up--its time to face your fears and doubts, Glenn, and time to discover My beautiful answer to this...' [This creates a strong impulse toward honesty and critical analysis of my comfort zone and 'safe presuppositions'. It also creates a good-hearted 'fearlessness' in which one can have confidence that GOD is leading them into analyzing the doubts, questions, and difficulties.]

6. I reflect on the possibility that the attacker may simply be parroting a view taught by their 'elders', role models, heroes, sub-culture leaders, or teachers. I have found that some of these attackers do not know the reality behind their objections, and are often simply repeating 'uncritical, sub-cultural positions'. Since I have done this often myself, I tend to 'shift blame' to their teachers, and away from 'them'. Or at least I maintain that theoretical position.

7. Over the last several years, I have also come to interpret these attacks in a "spectrum" context. I ask the Lord "to WHAT EXTENT is their objection true?" or "in WHAT ASPECT is their objection on-target?" instead of the (often false) dichotomy: "is their objection true or false?". This allows me to analyze and isolate sub-questions within the overall question, and by focusing on the 'rub', I often find additional refinement and understanding (and appreciation) of the beauty of God's truth.

8. And then there is my growing awareness of the immense range of personal 'style' and 'tone'. To my 'western, semi-Californian' ears, most of the argumentative literature of the ANE and ME (even some of the modern stuff) sounds 'harsh'. The interchanges within the Rabbinic circles (for example) were couched in 'violent' and/or 'hostile' terminology, but I know those individuals were bound by close ties of loyalty, affection, solidarity, and community. In other words, the 'hostility' was a 'surface language' of exaggeration, of hyperbole, of dramatic overstatement. And everyone knew that. Similarly, when Jesus goes on the 'verbal offensive' against the very Pharisees He frequently enjoyed table fellowship with and with whom He would have worshiped alongside of at the Temple all those years, it is NOT 'hostile' or 'harsh' in that day and time at all.

On a personal note, I can easily see this from my own youth. I--like many folks with whom I have compared notes with over the years--was raised in a family of mostly males. The interaction between the brothers was one of constant good-natured teasing and poking fun (and often still is). It was actually an expression of affection and closeness(!), for the same behavior was not manifested toward outsiders. And I have seen this in other situations, such as groups of adult peer males. They sometimes constantly are putting each other down, in a type of 'dramatic braggadocio', as they each try to win some argument or 'position' within the group (I think of this image when I read some of the Rabbinic literature--I can just see the rabbis sitting around the table doing this.).

So, the seeming 'hostility' from an objector may be simply nothing more than their way of arguing, their way of asking questions (I have had students that asked questions by making a strong assertion--"But everybody knows all ducks are Republicans!"--and going silent, waiting for an answer to the question implicit in the overstatement.) There are too many variables in human development for me to assume that a *seeming tone of hostility* actually is meant to convey a *true attitude of hostility*.

All in all, between all of these 'reflections', I am immediately 'calmed down' in my heart, and my 'rush to judgment' becomes instead a 'rush to patience/gentleness'. And I find myself immediately switching into 'servant mode', eager to help this person see the beauty and heart of God in the appropriate view of the matter. I become a helper and co-traveler with them on their spiritual journey. and I can thank God for sending them to me, and sometimes, for helping me honestly see MY OWN fears and unresolved doubts. I also have seen an 'adventure' excitement grow over time, as God has consistently blessed my findings at the end of such quest. It's a little like a family Easter Egg hunt, in which you KNOW a really great egg will be found--it's only a matter of time...

And so the first 90% of the problem--dealing with my attitude--is dealt with. And then the "second 90%" (!!!) begins--digging into the cognitive aspect of the presenting problem (smile).

This is tersely written, but I hope it makes SOME sense, friend...

Glenn Miller, July/2003